
Ano 5 . Nº 219 . Itapevi, 08 de Março de 2013 www.itapevi.sp.gov.br

Parcelamento de dívidas de IPTU e ISS 
começa a ser feito nos bairros

Equipes da Prefeitura estarão em Amador Bueno e na Vila Gióia neste final de semana
 Equipes da Secretaria da 
Receita percorrerão os bairros de 
Itapevi para estender o Progra-
ma de Recuperação Fiscal (RE-
FIS), executando o parcelamen-
to de dívidas como o IPTU e o 
ISS dos contribuintes. O objetivo 
da ação é fazer com que o pro-
grama alcance o maior número 
possível de pessoas, em especial 
aquelas que não têm condições 
de ir pessoalmente à Secretaria 
da Receita durante a semana.
 Neste sábado (09), o 
parcelamento será realizado, 
das 09h às 17h, no CEMEB Jor-
nalista João Valério de Paula 
Neto, em Amador Bueno. A uni-
dade está situada na rua Bambi-
na Amirábile Chaluppe, 492. Já 
no domingo (10), o atendimento 
será efetuado, das 09h às 14h, 
no CEMEB Vereador Ubiratan 
José Chaluppe, situado a rua 
Machado de Assis, 22, na Vila 

Gióia. Os moradores interessa-
dos devem ir a essas escolas mu-
nidos de documentos pessoais e 
dos carnês de impostos.
 Assim como a ação deste 
final de semana, outros bairros 
receberão a equipe da Prefeitura 
nos próximos finais de semana. 
Além disso, o munícipe também 
já pode efetuar a renegociação 
diretamente na Secretaria da Re-
ceita, situada na sede da Prefei-
tura (avenida Presidente Vargas, 
405, Vila Nova Itapevi). O aten-
dimento acontece de segunda à 
sexta-feira, das 08h às 17h, no 
piso térreo.
 O Programa de Recupe-
ração Fiscal do Município de Ita-
pevi (REFIS) possibilita a remis-
são de créditos tributários aos 
contribuintes que estão em atra-
so com pagamento de impostos 
como IPTU, ISS e outros. Isso é 
garantido através da redução 

dos valores de multas moratórias 
e juros sobre os débitos penden-
tes, a partir do número de parce-
las combinadas entre contribuin-
tes e Prefeitura, permitindo que 
os inadimplentes com o Tesouro 
Municipal refinanciem suas dívi-
das. 

 De acordo com a Lei nº 
2163, os contribuintes de Itapevi 
podem parcelar seus débitos em 
até 100 vezes, desde que os va-
lores das parcelas sejam iguais 
ou superiores a R$ 50 para pes-
soa física ou R$ 150 para pessoa 
jurídica. 

APROVEITE A

OPORTUNIDADE

DE RECOMEÇAR 

SEUS ESTUDOS. 

PARA APRENDER 

NÃO TEM IDADE.



02 Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Publicações Oficiais

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Administração

Secretaria de Governo

DECRETO Nº4.898, DE 04 DE MARÇO DE 2013.

(DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º – Fica convocada a 5ª Conferência Municipal da Cidade de Itapevi, a se realizar no período compreenden-
do entre 1º de março a 1º junho de 2013, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º – A 5ª Conferência Municipal da Cidade desenvolverá seus trabalhos a partir da temática: “QUEM 
MUDA A CIDADE SOMOS NÓS: REFORMA URBANA JÁ”.

Art. 3º – O Secretário Municipal de Habitação instituirá, no prazo de até 10 dias (dez) úteis, mediante resolução, 
a Comissão Preparatória Municipal, que deverá ter a seguinte composição:

I – Gestores, administradores públicos e legislativos municipais 42,3%;

II – Movimentos populares, 26,7%;

III – Trabalhadores, por suas entidades sindicais, 9,9%;

IV – Empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano, 9,9%;

V – Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais, 7%, e

VI – ONG´s com atuação na área do Desenvolvimento Urbano, 4,2%.

Parágrafo único – À comissão preparatória municipal caberá definir critério para a eleição de delegados para 
a etapa estadual, respeitados os dispositivos legais atinentes a este processo.

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 04 de março de 2013.
JACI TADEU DA SILVA

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 04 de março de 2013.

DR. PEDRO TOMISHIGUE MORI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO

Ao Sr.
FABIO APARECIDO VILLAR

 Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município 
de Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis 
a contar da publicação deste edital para apresentar justificativa no processo nº 22.765/2006 quanto ao prová-
vel abandono de cargo, de acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º da Lei 223/1974 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos de Itapevi). 

Itapevi, 08 de Março de 2013.
Fábio José de Andrade

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 02/2011

  
 P. M. Itapevi – Proc. Nº 15779/2011  – Concurso Público nº 02/2011 - Provimento do 
cargo de Maqueiro.  
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo re-
lacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da 
Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, 
nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (a partir do dia 11/03/2013) sob 
pena de deserção. Itapevi, 08 de MARÇO de 2013.  

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração - Fábio José de Andrade

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 0872/2013 a 0977/2013

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 0872/2013 a 0977/2013

0872/2013 FABIO HENRIQUE TANGERINO

Nomeia o servidor para compor o Conselho
Municipal de Saúde - CMS, retroagindo seus
efeitos a partir de 21/02/2013, conforme
Memorando n° S.H.S. 273-A/2013.

0873/2013 VICTOR ROCHA BASILIO Mudança para Nível II

0874/2013 VERONICA DOS SANTOS MACIEL Mudança para Nível II

0875/2013 VIVIANE DA SILVA MORAES MINEIRO Mudança para Nível II

0876/2013 WILSON PEREIRA DE OLIVEIRA Mudança para Nível II

0877/2013 CARLA CRISTIANE SILVA DOS SANTOS Mudança para Nível II

0878/2013 FABIO JOSE KODEL Mudança para Nível II

0879/2013 QUITERIA BESERRA TEODOSIO Mudança para Nível II

0880/2013 SHEILA CEMENCIO LIMA Mudança para Nível II

0881/2013 SILMARA VENANCIO PEREIRA Mudança para Nível II

0882/2013 SEMIRAMIS ANDREA RAMOS DE ALMEIDA Mudança para Nível II

0883/2013 RENATO CESAR PEREIRA COIMBRA Mudança para Nível II

0884/2013 VANIA LUCIA DA SILVA Mudança para Nível II

0885/2013 GILMARA DAS DORES AMPARO DA SILVA Mudança para Nível II

0886/2013 TATIANA IZIDORIO Mudança para Nível II

0887/2013 THIAGO PEREIRA VIANA Mudança para Nível II

0888/2013 SIMONE MIEKO SOGABE MANNO Mudança para Nível II

0889/2013 CRISTIANE NUNES DE AQUINO Mudança para Nível II

0890/2013 ANDERSON NUNES DA SILVA Mudança para Nível II

0891/2013 CLAUDIA FERREIRA GOMES Mudança para Nível II

0892/2013 ADRIANO ARAUJO DO NASCIMENTO Mudança para Nível II

0893/2013 NAIL ABDALLAH HUSSEIN ATTARI Mudança para Nível II

0894/2013 VALDUARDO JOSE SOARES DA SILVA Mudança para Nível II

0895/2013 ANGELA RODRIGUES DE BRITO Mudança para Nível II

0896/2013 EDILAINE MESSIAS MARCELINO Mudança para Nível III

0897/2013 ROZANA SOARES MACHADO ASSIS Mudança para Nível IV

0898/2013 IONE RAMOS CARDOZO DA SILVA Mudança para Nível IV

0899/2013 LUIZ CARLOS ANSELMO Mudança para Nível IV

0900/2013 ROBERTA LOURES DOS SANTOS Mudança para Nível IV

0901/2013 ANA PAULA TEIXEIRA SILVA Mudança para Nível IV

0902/2013 IZAURA DE SOUSA LEITE PIRES Mudança para Nível IV

0903/2013 ELISETE PEREIRA DOS SANTOS Mudança para Nível IV

0904/2013 MARCIA MARIA MOTTA DE LIMA Mudança para Nível IV

0905/2013 FRANCISCA FRANCINEIDE LUNA Mudança para Nível IV

0906/2013 CAMILO HELIO DE OLIVEIRA Mudança para Nível IV

0907/2013 FLAVIA DAVID FELIPE Mudança para Nível IV

0908/2013 NERO CORREIA DA SILVA Mudança para Nível IV

0909/2013 MARIA ELIZA BARBOSA DE SOUZA Mudança para Nível IV

0910/2013 ANA CARLA FAUSTINO CRUZ Mudança para Nível IV

0911/2013 SEBASTIAO SOARES DA SILVA
Recesso retroagindo seus efeitos a partir
de 17/12/2012 a 31/12/2012, conforme Oficio
SMS n° 52/2013.

0912/2013 ROBERTO LOURENCO DE FARIA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Assessor de Ensino
IV, junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0913/2013 ROMULO APARECIDO SENNA DE SOUZA

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assistente de Direção e nomeia para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, a partir
de 01/03/2013.

0914/2013 ANGELITA CONCEIÇÃO COINETE

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
01/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0915/2013 CARLOS ROBERTO RUIZ DOMINGUES

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, a partir de 01/03/2013 junto a
Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

0916/2013 ELCIO FERREIRA DE CASTRO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Técnico, junto a
Gabinete.

0917/2013 ROSELI DORCAS WINGETER DA SILVA

Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete e nomeia para o cargo em comissão
de Diretora de Departamento, a partir de
01/03/2013.

0918/2013 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 007/2013 - Registro de Preço para
Aquisição de Medicamento, em atendimento a
Secretaria de Higiene e Saúde - Proc.
Administrativo nº 004215/13.

0919/2013 MARIA IRES SANTANA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Saúde, a partir de 27/02/2013.

0920/2013 JULIA DE SOUZA MIRANDA ARAUJO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04566/2013

0921/2013 FERNANDA ROSA OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04559/2013

0922/2013 KAREN FERNANDA ANTONINI
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04449/2013

0923/2013 PATRICIA APARECIDA DANTAS DE SA Evolução Vertical - Proc. nº 04868/2009

0924/2013 JANETE PEREIRA GONCALVES SCABORA Mudança para Nível IV

0925/2013 ELIANA CRISTINA CONCENZO
Retifica a Portaria Férias n° 428/2013,
conforme Ofício S.E.C. n° 057/2013.

0926/2013 CELIA LEANDRO DOS SANTOS
Retifica a Portaria de Férias n° 4620/2012,
conforme memorando S.H.S. n° 189/2013.

0927/2013 ROMILDA ROCHA MARES
Retifica a Portaria de Férias n° 314/2013,
conforme Memorando S.H.S. n° 170/2013.

0928/2013 ARETUSA APARECIDA RODRIGUES
Retifica a Portaria de Férias n° 254/2013,
conforme Memorando S.H.S. n° 291/2013.

0929/2013 ANDERSON LUIZ RODRIGUES ROSA
Retifica as Portarias de Férias n°s.
5727/2011 e 5633/2012, conforme Processo n°
05178/2003.

0930/2013 KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA DE LIMA
Retifica as Portarias de Férias n°s.
6115/2012 e 388/2013, conforme Processo n°
05837/2010.

0931/2013 SIDNEY VIEIRA DOS SANTOS
Retifica o item 2° da Portaria de Férias n°
3957/2012, conforme Processo n° 06801/2003.

0932/2013 MERCIA MARIA RAMOS DE BRITO Concede Férias

0933/2013 ROSANA FERRACINI
Revoga a Portaria de Recesso n° 5471/2012 e
Concede Férias, conforme Ofício S.E.C. n°
065/2013.

0934/2013 SELMA TEIXEIRA SANTANA DA SILVA
Revoga a Portaria n° 105/2013, conforme
Memorando n° 169/2013.

0935/2013 JOSE IDALIO DE ALMEIDA ALVES JUNIOR
Revoga a Portaria de Férias n° 2700/2012,
conforme Processo n° 31539/2012.

0936/2013 JOSE FRANCISCO DOS SANTOS
Revoga a Portaria de Recesso n° 5095/2012 e
Retifica a Portaria de Férias n° 276/2013.

0937/2013 VICENTE TORRICO ORELLANA
Revoga a Portaria de Férias n° 4446/2012,
conforme memorando S.H.S. n° 1800/2012.

0938/2013 FERNANDO DE CAMPOS
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, retornando ao cargo efetivo de
Professor 30hs a partir de 01/03/2013.

0939/2013 FERNANDA SOTA SALOMAO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, junto a
Secretaria de Meio Ambiente.



03Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Publicações Oficiais

0913/2013 ROMULO APARECIDO SENNA DE SOUZA

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assistente de Direção e nomeia para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, a partir
de 01/03/2013.

0914/2013 ANGELITA CONCEIÇÃO COINETE

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
01/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0915/2013 CARLOS ROBERTO RUIZ DOMINGUES

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, a partir de 01/03/2013 junto a
Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

0916/2013 ELCIO FERREIRA DE CASTRO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Técnico, junto a
Gabinete.

0917/2013 ROSELI DORCAS WINGETER DA SILVA

Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete e nomeia para o cargo em comissão
de Diretora de Departamento, a partir de
01/03/2013.

0918/2013 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 007/2013 - Registro de Preço para
Aquisição de Medicamento, em atendimento a
Secretaria de Higiene e Saúde - Proc.
Administrativo nº 004215/13.

0919/2013 MARIA IRES SANTANA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Saúde, a partir de 27/02/2013.

0920/2013 JULIA DE SOUZA MIRANDA ARAUJO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04566/2013

0921/2013 FERNANDA ROSA OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04559/2013

0922/2013 KAREN FERNANDA ANTONINI
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
04449/2013

0923/2013 PATRICIA APARECIDA DANTAS DE SA Evolução Vertical - Proc. nº 04868/2009

0924/2013 JANETE PEREIRA GONCALVES SCABORA Mudança para Nível IV

0925/2013 ELIANA CRISTINA CONCENZO
Retifica a Portaria Férias n° 428/2013,
conforme Ofício S.E.C. n° 057/2013.

0926/2013 CELIA LEANDRO DOS SANTOS
Retifica a Portaria de Férias n° 4620/2012,
conforme memorando S.H.S. n° 189/2013.

0927/2013 ROMILDA ROCHA MARES
Retifica a Portaria de Férias n° 314/2013,
conforme Memorando S.H.S. n° 170/2013.

0928/2013 ARETUSA APARECIDA RODRIGUES
Retifica a Portaria de Férias n° 254/2013,
conforme Memorando S.H.S. n° 291/2013.

0929/2013 ANDERSON LUIZ RODRIGUES ROSA
Retifica as Portarias de Férias n°s.
5727/2011 e 5633/2012, conforme Processo n°
05178/2003.

0930/2013 KATIA CRISTINA DE OLIVEIRA DE LIMA
Retifica as Portarias de Férias n°s.
6115/2012 e 388/2013, conforme Processo n°
05837/2010.

0931/2013 SIDNEY VIEIRA DOS SANTOS
Retifica o item 2° da Portaria de Férias n°
3957/2012, conforme Processo n° 06801/2003.

0932/2013 MERCIA MARIA RAMOS DE BRITO Concede Férias

0933/2013 ROSANA FERRACINI
Revoga a Portaria de Recesso n° 5471/2012 e
Concede Férias, conforme Ofício S.E.C. n°
065/2013.

0934/2013 SELMA TEIXEIRA SANTANA DA SILVA
Revoga a Portaria n° 105/2013, conforme
Memorando n° 169/2013.

0935/2013 JOSE IDALIO DE ALMEIDA ALVES JUNIOR
Revoga a Portaria de Férias n° 2700/2012,
conforme Processo n° 31539/2012.

0936/2013 JOSE FRANCISCO DOS SANTOS
Revoga a Portaria de Recesso n° 5095/2012 e
Retifica a Portaria de Férias n° 276/2013.

0937/2013 VICENTE TORRICO ORELLANA
Revoga a Portaria de Férias n° 4446/2012,
conforme memorando S.H.S. n° 1800/2012.

0938/2013 FERNANDO DE CAMPOS
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, retornando ao cargo efetivo de
Professor 30hs a partir de 01/03/2013.

0939/2013 FERNANDA SOTA SALOMAO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, junto a
Secretaria de Meio Ambiente.

0940/2013 PREFEITO
Nomeia representantes para compor o
Conselho Municipal Anti Drogas de Itapevi -
COMADI.

0941/2013 CLAUDIA FERREIRA GOMES
Transfere a servidora a partir de
01/03/2013 da Secretaria da Receita para a
Secretaria de Higiene e Saúde.

0942/2013 ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA Licença Prêmio

0943/2013 SUZANA SANTOS OLIVEIRA DE FREITA Licença Prêmio

0944/2013 SANDRA DE PAULA BEZERRA DA SILVA Licença Prêmio

0945/2013 ADRIANA PAULINO Licença Prêmio

0946/2013 MARINELCE CLARO DA SILVA Licença Prêmio

0947/2013 DINEIA REIS BISPO DE ANDRADE Licença Prêmio

0948/2013 JUARES RIBEIRO DA PENHA Licença Prêmio

0949/2013 JOSE RICARDO CARNEIRO CAMPELO Licença Prêmio

0950/2013 FRANCISCA GEANE CAVALCANTE LUDGERIO Licença Prêmio

0951/2013 MARIA INES FERREIRA MIRANDA Licença Prêmio

0952/2013 MARIDE DA SILVA RIBEIRO Licença Prêmio

0953/2013 YANA MEDEIROS SANTOS DE GODOY Licença Prêmio

0954/2013 ZILDA DONIZETI MAIA Licença Prêmio

0955/2013 DARCI LEITE DE MORAES
Transfere o servidor a partir de 01/03/2013
da Secretaria de Planejamento para a
Secretaria da Receita.

0956/2013 CLELVIS WAGNER DOS SANTOS Licença Prêmio

0957/2013 ANA CAROLINA THOME CAPUANO WISNIEWSKI Mudança para Nível III

0958/2013 ROSARIA DE CAMARGO SILVA MOTTA Mudança para Nível IV

0959/2013 PREFEITO

Altera a Portaria n° 859/2012 que Nomeia o
Conselho Municipal do Idoso - CMI, conforme
memorandos n°s. CT 40/2013 e SEMEL n°
047/2013.

0960/2013 PREFEITO

Altera a Portaria n° 1603/2011 que Nomeia o
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência, conforme memorandos n°s.
SDU 136/2013, CT 40/2013 e SEMEL 048/2013.

0961/2013 VIVIANE FERNANDES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
01/03/2013.

0962/2013 OSVALDO FONSECA SOUSA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 01/03/2013.

0963/2013 CLAUDEMIRO DE CASTRO MEIRA NETO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 27/02/2013.

0964/2013 BEATRIZ LOURENCO SANTOS RIBEIRO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 04/03/2013.

0965/2013 CARLLA CARROCINE
Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico da Procuradoria da Fazenda
Municipal, a partir de 04/03/2013.

0966/2013 CARLA MARIA PEREIRA BATISTA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 04810/2013

0967/2013 TANIA REGINA DO CARMO ANTONIO

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino III, a partir de
01/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0968/2013 KAIO MENDES DE MORAIS GERUNDA

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino III, a partir de
01/03/2013 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

0969/2013 LIDIA BARBARA KREMSKI Readaptação Funcional - Proc. nº 08018/2011

0970/2013 LIDIA BARBARA KREMSKI Readaptação Funcional - Proc. nº 08018/2011

0971/2013 EUNICE PEREIRA SANTOS VITAL Readaptação Funcional - Proc. nº 16390/2009

0972/2013 JULIANA CAVALCANTI PETRIN FERNANDES Readaptação Funcional - Proc. nº 38980/2012

0973/2013 VIVIANE FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível II

0974/2013 ADEMIR ANTONIO GAZOLLA
Pensão por Morte da servidora Marcilene
Luiza de Melo Gazolla, conforme Processo n°
38660/2012.

0975/2013 VANESSA DE ASSIS SILVA Mudança para Nível II

0976/2013 PREFEITO

Altera a portaria n° 1643/2012 que
Constitui a Comissão Permanente de
Licitação para a exclusão dos membros Erika
Emiko Yamashita e Thais Grandi, conforme
Memorando S.F. n° 250/2013.

0977/2013 THAIS GRANDI

Nomeia a servidora para compor a Comissão
de Recebimento de Materiais como
representante da Secretaria de Finanças em
substituição a Renata Aparecida Joaquim,
conforme Memorando n° 250/2013.

Secretaria da Receita
  EDITAL 01/13 – D.T.F.P.M

 Fica nesta data notificado o proprietário da mercadoria apreendida neste município, em função do exercí-
cio da atividade de comércio irregular abaixo relacionada, que tiver interesse em resgatá-la, a comparecer à Divisão 
Técnica de Fiscalização de Posturas, Av. Pres. Vargas nº 405 – Jd Cristianópolis no prazo de 10 dias:
 1.Processo 43191/12, interessado Olimpio Avelino Costa, 06 chips da Operadora VIVO e 01 chip da 
Operadora TIM apreendidos no dia 03/12/2012 na Praça Carlos de Castro – s/nº, Centro, conforme auto de apreen-
são 2216/A.
 Ressaltamos que a mercadoria somente será devolvida caso o proprietário comprove a propriedade do 
bem, apresentando a nota fiscal e efetuando o pagamento da multa de 500 UFM’s em conformidade com o art. 5º da 
lei municipal nº 1.872 de 04 de abril de 2007. 
 Após 10 (dez) dias da publicação deste, caso o interessado não tenha retirado referida mercadoria esta 
passará a integrar o patrimônio público sendo levada a hasta pública conforme dispõe artigo 5° § 2° da Lei Municipal 
1872/07. 
             

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial de 08/03/13.

Patrick Oliver C. Scheid
Resp. Secretaria da Receita 

MEMORANDO N° 760/2013 - SR-DTCAI
EDITAL- RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS DE SEGUNDA INSTÂNCIA

 Pelo presente Edital, tendo em vista a análise realizada pelo Conselho Estadual de Trânsito- CETRAN/SP, 
proferida pelo Sr. Presidente Orlando Miranda Ferreira referente aos Recursos de Segunda Instância, por aplicação 
de penalidade prevista do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), segue a decisão do julgamento dos seguintes proces-
sos de recursos relacionados.

Itapevi, 08 de Março de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Patrick Oliver de Camargo Scheid                  Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretário da Receita                             Chefe da DTCAI

ACESSE: www.itapevi.sp.gov.br



04 Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social : LR da Rocha Recreação Infantil – ME (AIF nº 2469 – artigo 122, incisos II e XX da Lei Estadual 10.083/98) 
– Processo nº 5203/13, Cesde Indústria e Comércio de Eletrodomésticos Ltda (AIF nº 2461 artigo 3º  da Portaria MS 
2914/11 e os artigos 6º, inciso II, e 15 da Resolução SS-65/05, combinados com os artigos 18, 95, 110 e 122, inciso 
XIX da Lei Estadual 10.083/98) - Processo nº 5197/13, Iclair Terezinha Souza Nascimento (AIF nº 2470  artigo 122, 
inciso I da Lei Estadual 10.083/98) - Processo nº 5199/13, Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo (AIF nº 2466 – artigos 18, 19, 20, 95 e 110 da Lei Estadual 10.083/98, combinado com os artigos 3º, 12, 13 
e 40 da Portaria MS nº 2914/11 e artigo 6º da Resolução SS/ 65/2005) – Processo nº 5196/13, WCR Equipamentos, 
Montagens e Silenciadores Ltda – EPP (AIF nº 2467 – artigos 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 10.083/98, 
combinados com os artigos 3º, 4º, 13, 14 e 24 da Portaria MS 2914/11 com o artigo 1º da Portaria CVS 02/07, com 
os artigos 3º, 5º e 9º da Portaria CVS 04/11 e com o artigo 6º da Resolução SS-65/05) – Processo nº 33423/12, 
Izabel Silva Novaes (AIF nº 2536 – artigos 86 e 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), Wagner César Amador (AIF 
nº 2537 – artigos 86 e 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98). 
 

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social: Fernando M. Alves Casa de Rações – ME (AIP nº 2421 – multa - artigo 112, inciso III da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 42883/12, Sebastiana Torres (AIP nº 2397  multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 42884/12, Conjunto Residencial Paulistania (AIP nº 1623 – multa – artigos 110 e 112, inciso 
III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 2663/13, Ótica Tyler Ltda (AIP nº 2387 – advertência – artigo 112, inciso 
I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 42841/12, Supermercados Irmãos Lopes S/A (AIP nº 2278 – multa – artigo 
112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 3361/13, Padaria Roselândia Ltda (AIP nº 2280 – multa – arti-
go 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 1285/13, Transportadora e Mercearia Pereira Silva M.V. Ltda 
– ME (AIP nº 2281  multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – 1286/13, Demac Produtos Farmacêuticos 
Ltda (AIP nºs 2410, 2411 e 2412 – multa  artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98)   Processos nºs  28671/12 
e 2508/13, Drogaria Alefarma de Itapevi Ltda  ME (AIP nºs 2413, 2414 e 2415 – multa – artigo 112, inciso III da Lei 
Estadual 10.083/98)  Processo nº 3451/13, Carolina Regina de Oliveira (AIP nº 2276 – multa  artigo 112, inciso III da 
Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 2095/13, Marcos Paulo Pioni da Silva (AIP nº 2275  multa –artigo 112, inciso III 
da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 2093/13, Dalila Marcon de Lima Restaurante – ME (AIP nº 2277 – multa – 
artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 2094/13, Rosiane Maria da Silva Minimercado – ME (AIP 
nº 2279 – multa    artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 2091/13, Helena Diogo Machado 

MEMORANDO N° 804/2013 - SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO ( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores a 
qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de Edi-
tais da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos 
ao não atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Lim-
peza dos referidos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados 
serão considerados regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 08 de março de 2013.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Patrick Oliver de Camargo Scheid                  Sonia Maria Munhoz Wakim
Resp. Secretaria da Receita                                    Chefe da D.T.C.A.I.



05Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Secretaria de Segurança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI

JARI ITAPEVI

 PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E 
INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA Nº 
2436/2011 PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CON-
TRA PENALIDADES APLICADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 HORAS NOS DIAS 11 E 25 DE MAR-
ÇO DE 2013, NO 2º ANDAR DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SECRETARIA 
DA RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 405.  

Autorizado por:
Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

Mercadinho – ME (AIP nº 2282 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 1283/13.   

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ - CADASTRO:
Razão Social: Clínica Odontológica Portela – ME – Processo nº 3718/13.  

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social: Ativa Distribuição e Logística Ltda – Processo nº 0640/07, Henkel Ltda (ambulatório) – Processo nº 
0123/04, LC Transportes Logísticas e Armazéns Gerais Ltda  Processo nº 0081/08. 

O(s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas refe-
rentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ - CADASTRO:
Razão Social : Clínica Odontológica Portela Ltda – ME – Processo nº 40950/12.  

Em atendimento ao disposto no artigo 10 da Lei Estadual 10.083/98(Código Sanitário do Estado de São Paulo), divul-
gamos o nº de reclamações e denúncias recebidas por este departamento no mês de fevereiro de 2013.

Alimentos = 03 
Meio Ambiente = 14 
Controle de Vetores = 01 
Serviços de Saúde = 02 
Zoonoses = 147

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. FÁBIO H. TANGERINO 

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



06 Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Inscrições para o Mapa Cultural Paulista serão 
abertas nesta segunda-feira (11)

Itapevi é incluído nos programas Creche Escola 
e Centro-Dia para Idosos

 Estarão abertas em Ita-
pevi, a partir da próxima se-
gunda-feira (11), as inscrições 
para o Mapa Cultural Paulista, 
um dos mais importantes proje-
tos culturais do Estado de São 
Paulo. De acordo com a Secre-
taria de Educação e Cultura, as 
inscrições devem ser efetuadas, 
até o dia 30 de abril, no De-
partamento de Cultura (situa-
da à rua Ezequiel Dias Siquei-
ra, 150, Jardim da Rainha). O 
atendimento acontece de se-
gunda à sexta-feira, das 09h às 
17h.
 Para a edição 
2013/2014, serão considera-
das sete expressões artísticas: 
Artes Visuais (artes plásticas, 
desenho de humor e fotogra-
fia), Vídeo, Canto Coral (coro 

 Itapevi poderá contar, 
em breve, com os programas 
Creche Escola e Centro–dia 
para Idosos, mantidos pelo Go-
verno do Estado. Os progra-
mas foram conquistados pela 
Prefeitura, graças ao empenho 
da Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania, e deverão 
ser implantados em Itapevi nos 
próximos tempos. 
 O programa Creche Es-

tradicional e coro cênico), Mú-
sica Instrumental (solista e con-
junto), Dança (clássica, jazz, 
contemporânea, de rua, po-
pular ou sapateado), Literatura 
(poema, conto ou crônica) e Te-
atro (adulto, infantil ou de rua). 
 A idade mínima para 
participar do Mapa Cultural 
Paulista é de 14 anos. É neces-
sária a apresentação de cópia 

do comprovante de residência, 
domicílio eleitoral ou compro-
vante de vínculo com o municí-
pio; e cópia de documento de 
identificação com foto. Meno-
res de 18 anos devem se ins-
crever acompanhados pelos 
pais ou responsáveis e apre-
sentar documento de autoriza-
ção mais uma cópia do R.G. ou 
do CPF do responsável.

 Na última edição do 
Mapa Cultural Paulista, Itapevi 
teve grande destaque. A crôni-
ca “No Fio da Navalha”, de au-
toria do jornalista Edmundo de 
Moraes, foi escolhida pelos ju-
rados como uma das cinco me-
lhores do Estado de São Pau-
lo. Além disso, o jovem Victor 
Marcelo Franco Régio Passos 
foi um dos cinco premiados na 
categoria Desenho de Humor, 
com a obra Oscar Niemeyer.
 Assim como as edições 
anteriores, o Concurso é divi-
dido em três etapas: municipal, 
regional e estadual. O Mapa 
Cultural Paulista foi criado em 
1995 com a finalidade de iden-
tificar e ressaltar a produção 
cultural do interior do estado 
de São Paulo. 

cola, que será desenvolvido em 
colaboração entre o Estado e o 
município, visa ampliar o aten-
dimento a crianças na Educa-
ção Infantil. Em todo o Estado 
de São Paulo, serão investidos 
cerca de R$ 1 bilhão na cons-
trução de mil creches até 2014 
por meio da transferência de 
recursos para construções, re-
formas, ampliações e aquisi-
ções de equipamentos. 

 Em contrapartida, o 
município deverá comprovar 
a existência de imóvel de sua 
propriedade, apresentar o pla-
no de trabalho da unidade de 
Educação Infantil e se compro-
meter a custear as despesas 
para o funcionamento da cre-
che.
 Já o Centro Dia é um 
equipamento de acolhimen-
to, proteção e convivência de 

idosos semi-dependentes, com 
idade igual ou superior a 60 
anos. A prioridade do atendi-
mento é para aqueles cujas 
famílias não têm condições de 
dar atenção e cuidado durante 
o dia, pois precisam trabalhar. 
O cadastramento dos benefici-
ários será feito pela Prefeitura, 
responsável também pelo cus-
teio da equipe e da manuten-
ção da unidade.



07Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

ACESSE: www.itapevi.sp.gov.br

Inscrições para o Mapa Cultural Paulista serão 
abertas nesta segunda-feira (11)



08 Ano 5 . Nº 219. Itapevi, 08 de Março de 2013

Prefeitura entrega quatro novas ambulâncias 
ao SAMU de Itapevi

Inaugurada segunda Creche Noturna de 
Itapevi, dessa vez na Cohab

 O Serviço de Atendi-
mento Médico de Urgência 
(SAMU) de Itapevi já conta com 
quatro novas ambulâncias de 
suporte básico de vida. Con-
quistados pela Prefeitura junto 
ao Governo Federal, os novos 
veículos foram entregues nessa 
segunda-feira (04).
 De acordo com o SAMU 
Regional Oeste, todas as am-
bulâncias são modelo 2013, 
zero quilômetro, e já foram 
prontamente colocadas em cir-
culação. Os veículos antigos, 
no entanto, não serão descar-
tados, passando a compor a 
frota de reserva e apoio a ou-

 A Cohab, um dos bair-
ros mais populosos de Itapevi, 
também acaba de ser contem-
plada com uma Creche Notur-
na. Esta é a segunda unidade 
entregue pela Prefeitura em 
uma semana. O projeto foi im-
plantado no último dia 1º de 
março, com a inauguração da 
Creche Noturna do Jardim Vi-
tápolis. 
 Situada na rua Láza-
ro Toledo Queiroz, 30, Setor 
D,  a Creche Noturna da Co-
hab atenderá inicialmente 35 
crianças do bairro e de comu-
nidades adjacentes. Trata-se 
de um projeto que deverá ser 
ampliado para outros bairros 
de acordo com a demanda.
 A Creche Noturna fun-
cionará dentro das depen-

Renovação da frota visa melhorar ainda mais a qualidade do serviço prestado à população

Outros bairros deverão ser contemplados com novas unidades nas próximas semanas

tros municípios da região.
 A renovação da frota é 
um procedimento do Ministério 
da Saúde. Em Itapevi, desde 
que o SAMU foi implantado, 
em 2006, esta foi a segunda 
vez que os veículos foram subs-
tituídos. A primeira renovação 
havia acontecido em 2010.
 O SAMU é um programa 
que tem como finalidade pres-
tar o socorro à população em 
casos de emergência. O servi-
ço funciona 24 horas por dia, 
com equipes de profissionais 
de saúde, como médicos, en-
fermeiros, auxiliares de enfer-
magem e socorristas que aten-

dem às urgências de natureza 
traumática, clínica, pediátrica, 

cirúrgica, gineco-obstétrica e 
de saúde mental da população.

dências do CEMEB Maria Cla-
ra Machado, atendendo das 

13h00 às 22h30, o que bene-
ficiará diretamente dezenas de 

mães que trabalham ou estu-
dam à noite.


